ΚΕΦΑΛ. ΜΓ'

Ὁς ὁ βασιλεὺς Ἰοβιανὸς ἐν Δαδαστάνοις ἦκων,
ἐτελεύτα τὸν βίον, μεγίστη ζημία τοῖς εὐσε-
βεῖσι γενόμενος.

Τοῦτον μὲν ὡν τὸν τρόπον ὁ βασιλεὺς τῶν τρι-
καῦτα ἐκταράσσειν καὶ ἐρεογεῖν τὴν Ἐκκλησίαν
ἠρημένων τῆ θράσος ἀνέσχε· καὶ ἡ ἐν Νικαίᾳ πίστις,
οὕτω πολλὸν τὸν ἐν μέσῳ χρόνον πολιορκηθεῖσα, ἐπὶ
τῆς παρουσίας ἡγεμονίας εἰς τὴν προτέραν ἐπανῆλθε
δόξαν τε καὶ ὁμολογίαν. Οὐ μὴν ἐπὶ πλείστον οὕτω
προελθεῖν ἔμελλε, καὶ μὴ τῆς ὁμοίας αὐθις συγχύ-
σεως πειραθῆναι. Καὶ γὰρ οὐδὲ τοῖς ἐπὶ Κωνσταν-

tuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui di-
cunt, fuisse aliquando cum non fuerit, et quod ex
non existentibus factus sit, aut ex alia subsistentia
vel substantia, aut quod creatus vel mutabilis vel
alterabilis sit, anathemate ferit sancta catholica et
apostolica Ecclesia. In hac fide, Dei amantissime
Auguste, ut divina et apostolica, necessario ac-
quiescendum. Neque ea a quopiam movenda, aut
mutanda venit, persuasionis aut contentionis verbis
ullis. Id quod Ariomanitæ primum fecerunt, ex
non existentibus Filium Dei esse, et fuisse ali-
quando cum non fuit, et conditum creatumque
atque adeo mutationi obnoxium esse dicentes.

102 Quam ob causam etiam, sicuti antea dixi-
mus, synodus Nicæna anathemati subjecit hæresi-
m eam, veramque fidem promulgavit. Non enim
simpliciter patres illi similem Patri Filium dixe-
runt, ne simpliciter Deo similis, sed ex Deo Deus
verus esse crederetur. Sed et ὁμοούσιον consub-
stantialiam adjecerunt, quod id proprium sit ger-
mani, verique ex vero et nativo Patre Filii. Non
etiam illi Spiritum sanctum alienarunt a Patre et
et Filio, sed potius eum cum Patre et Filio con-
glorificarunt, in una sanctæ Trinitatis fide, pro-
pterea quod una etiam sit in ea ipsa sancta Tri-
nitate divinitas. Hisce litteris imperator lectis,
solide est confirmatus: et quam de rebus divinis
obtinuit affectionem et sententiam, aperte statim
declaravit. Qui enim consubstantialia professi sunt,
eos observavit, et liberaliter muneratus est. Illud
quoque is propositum habuit consilium, ut per-
suasione potius quam vi, inter dissidentes conten-
tionis dirimeret studium: nec cuiquam, qualem-
cunque tandem consecraretur fidem, molestiam
facesseret, neque quidquam ad charitatem sum-
mam faceret reliqui. Eis vero qui ad concordiam
et unanimatem Ecclesiam reducere studerent,
maximum exhiberet honorem. Id illum fecisse, de
eo non solum Christiani, verum etiam qui apud
Græcos celebris habetur, Themistius philosophus
testatur, in oratione ad eum scripta, quam *Consularem* nominavit. Virtutibus enim ejus commemo-
ratis, divinisque additis laudibus, eo illum nomine potissimum effert, quod unicuique quam vellet,
religionem sequi permisit. Qua re illum impotentem adulatorum assentationem fregisse dicit: quos
perquam facete et luculenter irridens, ex moribus eorum deprehendi ait, purpuram ipsos magis
quam Deum colere: neque aliqua re ab Euripo differre, nunc huc, nunc illuc, atque in contrarium
adeo momentum refluxente.

D

103 CAPUT XLIII.

Ut imperator Jovinianus in Dadastanis, cum magna
pietum omnium jactura, vitam finierit.

Ad hunc modum Jovinianus, audaciam eorum
qui tum nugamentis suis turbare Ecclesiam con-
stituerant, conspexit. Et Nicæna fides longo,
quod intervenit, tempore oppugnata, sub imperio
ejus ad pristinam rediit gloriam et professionem.
Verum successus is, ne ea ad similem rursus reci-
deret turbam et confusionem, minime futurus erat
diuturnus. Non enim eis rebus, quæ Ecclesie sub

Constantio accidere, solis, magni illius patris Antonii divinatio ad exitum suum pervenit: sed reliquum adhuc ad improbitatem explendam aliquid fuit, quemadmodum id postea ærumnæ sub Valentis imperio toleratæ ostenderunt. Priusquam enim sub Constantio Ariani ecclesiis regendis primas obtinerent, in somnis videre sibi visus est admirandus ille et magnus Antonius, mulos cum impetu in sanctius sacrarium inferri, atque ibi salientes calcibusque se petentes, sacram evertere mensam. Cum autem evigilasset, somnium id retulit et exposuit, futurum scilicet, ut adulterinorum monstrorumque dogmatum confusio Ecclesiam Dei occuparet, et alienæ doctrinæ assertorum insultus sacram pessumdaret mensam. Porro non vanam fuisse, aut mendacem visionem, simul et interpretationis ejus prædictionem, quæ deinde subsecuta, et postea etiam imperante Valente acta sunt, satis declararunt. De his satis. Imperator autem Jovinianus celeritate magna Antiochia discedens, Constantinopolim contendebat, et Tarsum cum venisset, Juliani ibi corpus, justis funeralibus peractis, sepelivit: non consulto, sed casu potius quodam et errore, cadavere ejus ex adverso tumulo ei qui Maximini continebat ossa, ita condito, ut via publica utrumque sepulcrum dirimeret. Ibi vero consul quoque renuntiatus, Constantinopolim proficiscens, ad Bosphorum venit, in locum cui Dadastrana nomen est, Galatiæ, et Bithyniæ limitem: ubi senatus ei occurrit, et quem diximus, Themistius, consularem de eo editam orationem recitavit, **104** quam postea in urbe Constantinopolitana etiam magna cum libertate publicavit. Frigus autem ingens invaluit, et imperator in diversorio quodam avidius copiosiore sumpto cibo, in cubiculo, quod nuper admodum calce erat incrustatum, se confestim ad somnum capiendum composuit. Et quod ex igne largius accenso tepor humorem ex parietibus recens dealbatis eliceret, atque is sensim se per nares insinuans, meatus per quos accipitur et redditur spiritus, obturaret, strangulationem imperatori attulit, unde mors est consecuta. Circiter octo menses in imperio transegit, vir bonus et honestus; sub quo et ecclesiasticæ et publicæ res prosperos habituræ fuerant successus, nisi per adversam prorsus fortunam, repentina mors, quæ illum oppressit, tantum bonum Romanorum imperio invidisset. Obiit autem suo et Varoniani filii, quem nobilissimum Ancyra in Galatia renuntiaverat, consulatu, decimo septimo mensis Februarii die, cum imperasset, ut dictum est, circiter menses octo; ætatis anno tricesimo tertio. Porro decimus iste historiarum liber triennii tempus complectitur, cum quidem a mundo condito quinquies millesimus octingentesimus septuagesimus quintus (1), a Domini autem nativitate trecentessimus et septuagesimus ageretur annus.